OPEROR, aris, atus sum, ari, dep. 1. (opus). Part. *Operans* II. et in un.; *Operatus* I. 1. et 2. et in un. *Operatus* pass. *V. in voc. præced.* — Operari est operam in aliqua re ponere, opus facere, laborare, *εργάζεσθαι* (II. *laborare, operare, affaccarsi intanto a qualche cosa; Fr. travailler, être occupé; Hisp. trabajar, ocuparse en qualquier exercicio; Germ. arbeiten, werkhätig oder beschäftigt sein, sich Mühe geben; Angl. to worke, toil, labour, operate).*

I) Proprie. ¶ 1. Generatim. — a) Sæpissime occurrit cum Dativo, et est operam dare, incumbere, occuparsi, *impiegarsi, attendere.* *Virg. 3. Æn. 136.* Connubiis arvisque novis operari. *Ovid. 2. Amor. 5. 23.* Adde quod ornandis illa (*arcilla*) est operata capillis. *Favill. 2. 1. 65.* Operari textis Minerva. *Luc. 5. Hist. 29.* materiis erendis. *Id. 3. Ann. 43. et Val. Max. 8. 7. n. 4. externa.* studiis litterarum. *Quintil. 10. 3. 13.* scholæ. *Ulp. Dig. 48. 5. 15.* republicæ. *Plin. 26. Hist. nat. 2. 6. (11)* auditioni in scholis. *Ennen. de restaur. schol. 4. extr.* commodis accipis. *Colum. 12. R. R. 4. 3.* Rebus Venerei si fuit operatus vel vin. vel femina, debere eus funde abluo placuit. Huc pertinet et illud *Ovid. 3. Art. Am. 411.* operataque doctis Cura vigi Musis ommen inertis habet. — b) Cum Ablat. et præpos. in, vel absolute.

Horat. 1. *Ep.* 2. 29. In cute curanda plus æquo operata juvenis. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 10. 10. (21). *de apib.* Quibus est adolescentia, ad opera exeunt: seniores intus operantur. *Ulp. Dig.* 28. 5. 35. Servi, qui operari in agro consueverunt. *Apul.* 2. *Met.* Quod in ceteris membris foride vestis hilaris color, hoc in capite natus operatur. ¶ 2. Speciatim, sæpissime significat rebus divinis dare operam et sacra facere, attendere alle cose sacre, fare sacrifici: adeoque hac notione usitatum est, ut putent nonnulli, alias ab ista tanquam per translationem descendere. Ceterum *Vanius p.* 523. 9. *Merc.* Operari est deos religiose et cum summa veneratione sacrificiis litare, vel convivari. *Pomponius ibid.* Ad Veneris profectus est mane vetulus, votum ut solveret: ibi nunc operatus est. *Africanus ibid.* Prutiscor; res, tempus, locus, simul utrum hortabatur, ut operatum illum Dianæ dederem sanctum diem. *Virg.* 1. *G.* 339. Sacra refer Cereri, labis operatus in herbis. *Horat.* 3. *Od.* 14. 6. iustis operata divis *Tibull.* 2. 1. 9. Omnia sint operata deo. et *ibid.* 3. 95. Tunc operata deo pubes discumbet in herba. *Propert.* 2. 24. 1. Tristia jam redeunt iterum solemnia nobis: Cyathia jam noctes est operata decem. h. e. sacra Isidis suscepit, in quibus feminæ a viris remotæ secubabant. *Liv.* 4. 31. ad fin. Operari sacris. *Tac.* 2. *Ann.* 14. Viditque se operatum, et sanguine sacra respersa prætexta, etc.

II.) Translate apud serinris ævi scriptores usurpatur. ¶ 1. Pro valere, vim, aut effectum habere. *Capitolin. Maxim.* 13. Nihil denique prætermitteret, quod ad crudelitatem videretur operari. *Imp. Gordian. Cod.* 5. 12. 7. Ad sui dispendium operari. *Imp. Mezent. ibid.* 7. 16. 7. ad prescriptionem. *Lamprius Commod.* 17. Primum ei venenum dederunt: quod quum minus operaret, etc. *Cel. Aurel.* 3. *Acut.* 8. a med. Clyteres vehementius operantes. ¶ 2. Pro elemosinam largiri. *V.* OPERATIO 2. — Hinc Part. præp.

Operans, antis, adjective quoque usurpatur, unde *Comp. Operantior* et *Sup. Operantissimus*, et est qui operatur. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 14. 47. (80). Operantes apes spectare. *Apul.* 3. *Met.* Cuspicio istum crudelissimum juvenem mucrone districto passim credibus operantem. *Tertull.* 2. *advers. Marcion.* 4. Bunitas operantior. *Cel. Aurel.* 2. *Acut.* 39. Clyteres adhibere operantissimos. et *ibid.* 9. *init.* Omnium inquit præstantius atque operantius esse sinopi tritum etc.

Operatus, a, um, adjective quoque usurpatur, unde *Comp. Operator* apud *Tertull.* *Anim.* 57. Fallacie vis operator. h. e. magis efficax. Nisi forte legendum sit operantior.

OPÉROSE, adverb. *Comp. Operosius* II. — Operose est idem ac cum labore, multa cura et opera, cum fatica, ἐπιπονος, ἐργατικός.

I.) Proprie. *Cic. Orat.* 44. 139. Ut fiat quasi structura quedam, nec tamen lit operose, nam esset quum infinitus, tum puerilis labor. *Auct. B. G.* 8. *prof.* Nihil tam operose ab aliis esse perfectum, quod non horum elegantia commentationum superetur. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 30. 73. (361). Horrea operose et tripedali crassitudine, patiete lateribus exedificari jubent. *Ovid.* 5. *Fast.* 269. Vina quoque in magnis operose cuncta cellis Florent. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 11. 14 (75). Plantas ex seminario transferre in aliud, priusquam suo loco ponantur, operose præcipi arbitrat.

II.) Translate. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 26. 65. (238). Unde spiret is ventus, dicemus mox paullo operosius. h. e. accuratius.

OPÉROSTATAS, ætis, f. 3. *fitica, travagio, τὸ ἐπίπονον,* magnus labor, multa cura, multa opera. *Quintil.* 8. 3. 55. Est etiam, quæ πεπορογία vocatur, supervacua, ut sic dixerim, operositas, ut a diligenti curiosus, et a religione superstitione distat. *Tertull.* *Anim.* 2. *sub fin.* Quanta difficultas probandi, tanta operositas suadendi. *Topisc. Tacit.* II. Vitroorum diversitate, atque operositate vehementer est delectatus. *futura, lararo.*

OPÉROSUS, a, um, adject. (opera). *Comp. Operosior* I. 2.; *Sup. Operosissimus* I. 1. et 2. — Operosus

I.) Proprie ¶ 1. Est qui multum operæ impendit, actuosus, laboriosus, studiosus, pieno di *faccende, occupato, attivo, ἐργατικός, ἐνεργός.* *Cic. Senect.* 8. 26. Videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et molieas. *Ovid.* *de nucæ* 57. Sed, puto, magna mei est operoso cura coluuo. *Id.* 2. *Amor.* 10. 5. Utraque formosa est: operose cultibus ambæ. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 5. 16. (33). Syria in hortis operosissima. h. e. hortos maxime excoleas. *Forcellinus* hunc locum ad paragr. proxime sequentem retulit. — Cum Accusativo Græcorum more. *Propert.* 4. 8. 52. Cynthia non operosa comas. *ἐλλυρισμός.* *Alii* rectius leg. comis. — Cum Genetivo. *Ovid.* 1. *Fast.* 101. et 3. *ibid.* 177. Disce Latinorum vates operose dierum, Quod petis. ¶ 2. Item qui multo cum labore et opera lit, laboriosus, *faticoso, di molta fatica.* *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 14. Scribendam πολυταξά spissum sane opus et operosum. *Id.* 2. *Legg.* 26. 64. Ne quis sepulcrum faceret operosius, quam quod decem homines effecerint triduo. *Id.* 2. *Yat. D.* 23. 59. Labor operosus et molestus. *Id.* 2. *Off.* 5. 17. Operose artes. *Auct. B. Alex.* 9. machinationes. *Ovid.* 15. *Met.* 667. templa operosa. *Id.* 1. *ibid.* 258. et mundi moles operosa laboret. *la immensa fubbrica dell' universo.* *Id.* 2. *Amor.* 16. 33. operosi vitibus (al. cultibus) agri. *Id. Heroid.* 3. 31. fulvos operoso ex ære lebetas. *Horat.* 4. *Od.* 2. 31. operosa carmina lingere. *Propert.* 4. 6. 18. operosa via. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 53. 54. (184). Operosissima securitas mortis. h. e. quæ difficilissima creditur est — *Operosum tempus,* quo multum operæ lit, *di molte faccende.* *Plin.* 18. *Hist. nat.* 26. 65. (238). — Castaneas operosas cibo *Id.* 15. *ibid.* 23. 25. (93). vocat, *di non facile digestionē.*

II.) Translate est valde operans, efficax, magnam vim habens, *efficace.* *Ovid.* 14. *Met.* 22. Utere tentatis operosæ viribus herbæ. *Cel. Aurel.* 2. *Acut.* 39. *sub init.* Siquidem (clysteris injectio) commoveat atque turborem corporis efficiat, quando fuerit operosior ac frequens.

OPÉRTA, òrum, n. plur. 2. *V.* OPERIO in fin. OPÉRTANEUS, a, um, adject. (apertus). *Operanea sacra, ποσθηρία.* sacrificia, quæ in aperto licbant, quæ et seclusa dicebantur, ut ait *Festus* p. 318. 15. *Müll.* ne profanorum oculis polluerentur. Huiusmodi erant sacra Bonæ Dæe. *V.* OPERIO. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 56. 77. (156). Ad rem divinam, luteo rostro pedibusque, puræ non videntur; ad operanea sacra, nigre. — *Operantæ dîi,* qui in aperto et in terræ visceribus habitare creduntur. *Capell.* 1. p. 16. Dii Consentes, Penates, Lares, Operantæ etc. *Id.* 8. p. 273. Aerii, terrestres, marinique Divi, et si quos clausa telluris operiunt.

OPÉRTÉ, adverb. *copertamente, tecte.* *Gell.* 4. 11. Operte et symbolicè, more Pythagoræ.

OPÉRTIO, òris, f. 3. idem atque operimentum. *Varro* 5. *L. L.* 72. *Müll.* Neptunus (dictus), quod mare terras obnubit, ut nubes ærium: ab nupta, id est, optertione, ut antiqui.

OPÉRTO, as, are, a. 1. *οπερτίζω.* frequitat, ab operio. *Ennius* apud *Non.* p. 223. 30. *Merc.* tergus igitur sagu pinguis opterat. *Paul. Diac.* p. 191. 1. *Müll.* Opertat sepe aperit.

OPÉRTORIUM, ii, n. 2. *operta, περικαλόμυρα,* operimentum. *Seneca Ep.* 87. Ex duabus penulis altera stragulum, altera operitorium facta est. *Theob. Priscian.* 1. 2. part. 1. c. 14. *sub fin.* p. 304. ed. *Alid.* Interea eos (ægrotos) quiescere convenit: uti plunias et multioribus optariis, vel straminibus convenit. *Vulgat. interpr. Eozol.* 36. 19. Fecit et operitorium tabernaculi de pellibus arietinum. Adde *emud. ibid.* 39. 34. et *Ps.* 101. 28. — Speciatim est sepulcrum. *Sidon.* 3. *Ep.* 12. Supra ipsum senis nostri opteriorum tarsi latrones.

OPÉRTORA, æ, f. 1. operimentum. *Aminian.* 20. 7. Petitus ballistarum ictibus certis, et sagittarum densitate, optertia armorum abscissit innoxius. *Al. rectius leg.* ictibus certis et sagittarum, densitate apertus armorum etc.

OPÉRTUM, i, n. 2. et

OPÉRTUS, a, um. *V.* OPERIO in fin.

OPÉRTUS, us, m. 4. operimentum. *Apul. de Mag.* Mundissima lini seges non modo induti et amictui, sed opterti quoque in rebus sacris usurpatur. *Paulin. Voian. carm.* 20. 282. Quod solidi totum crasso complebat optertu Orbein oculi.

OPÉRTULA, æ, f. 1. *deninut.* ab opere, opella. I.) Proprie. *Ulp. Dig.* 50. 14. 3. In quo operula ista defuncti sunt, et in ministerium quale quale accommodaverunt. *Arnob.* 4. 30. Operulam suscipere. *Augustin. Ep.* 134. Ne tuæ dilectioni deuegarem operulam meam.

II.) Translate. *Apul.* 1. *Met.* Operulas merere. h. e. ineredulæ levis operæ.

OPES, um. *V.* OPS.

OPÉTIS, is, f. 3. herba eadem quæ aristolochia. *Apul. Herb.* 19.

OPHEOSTAPHÏLE, es, f. *V.* OPHIOSTAPHÏLE.

OPHIÁCA, òrum, n. plur. 2. τὰ ὄφιακά, quæ ad serpentes et venena pertinent: ab ὄφις *serpens.* *Plin.* 20. *Hist. nat.* 23. 96. (258). Petrichus, qui ophiaca scripsit, et Micton, qui rhizotomumena, adversus serpentes nihil hippomarathro efficacius putavere.

OPHIÁCARDÉLUS, i, m. 2. gemmæ nomen apud *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 65. (177). Ophicardelon barbari vocant, nigrum colorem binis lineis albis includentibus.

OPHIÓDION, ii, n. 2. ὀφιδίων, pisciculus congruo similis: quasi parvus serpens. *Plin.* 32. *Hist. nat.* 9. 35. (109). et *ibid.* 11. 53. (149).

OPHIÓGÉNITUS, a, um, adject. serpente genitus. Ex *Varron.* affert *Priscian.* 10. p. 894. *Putsch.* Tango præteritum tetigi fuit, et pungo pupugi vel punxi. Varro in I. Human. Ut habent Phari, qui vocantur ὀφιογενεῖς; et in Africa Psylli, quorum ophiogentium arbitrantur suppositum esse in stirpe aliquem, si admoneant ut pungat colubra, quam pupugerit, si de genere sit, vivere, si non sit, mori.

OPHIÓMÁCHUS, i, m. 2. ὀφιομάχος et ὀφιομάχος, qui serpentes oppugnat; locustarum genus, quæ, ut ait *Plin.* 11. *Hist. nat.* 29. 35. (102), serpentem, quum libuit, necant singule, faucibus ejus apprehensis mordicus, de quibus consule *Bochart. Hieroz. P.* 2. *lib.* 4. c. 1. p. 449. Hujus meminit *Vulgat. interpr. Levit.* 11. 22. Quidquid ambulat super quatuor pedes, sed habet longiora retro crura, per quæ salit super terram, comedere debetis, ut est bruchus in genere suo et at-tacus atque ophiomachus ac locusta.

OPHIÓN, ònis, m. 3. ὀφίων, animal quoddam Sardinie peculiare, ita fortasse appellatum quia serpentibus adversetur, quod idem videtur esse ac musimo. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 9. 42. (151). Invenio apud auctores Græcos animal cervo minus, et pio demum simile, quod ophion vocaretur, Sardiniam tantum ferre solitam. *Id.* 30. *ibid.* 15. 52. (146). In Sardinia est ophion, cervis tantum pilo similis, nec alibi nascens. Ut docet *Guzera. decr. di patronato* p. 4., ophion est *Ophis Amnon* Linn., quem Itali vocant *muffone.* *V.* MUSIMO. — *VB.* De nomine proprio *V.* ONOM.

OPHIÓSTAPHÏLE vel opheostaphyle, es, f. 1. ὀφιοσταφύλη, frutex idem ac cappariz: ab ὄφις *serpens* et σταφύλη *uva*: quasi uva anguina. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 23. 44. (127). Cappariz firmioris ligni frutex, seminisque et cibi vulgati: quidam id cynosbaton vocant, alii ophiostaphylen. *V.* CYNOSBATOS.

OPHIÓSTAPHÏLON, i, n. 2. ὀφιοσταφύλον, unum ex multis nominibus, quo *vitis alba* appellatur. Affertur a nonnullis Lexicographis ex *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 16. (21): at ibi *Silius* legit *staphyle*, et in notis: Scripturam, ait, a nobis receptam tuerentur etiam *Codd.* Indicis hujus libri.

OPHIIFES, æ, m. 1. ὀφίτης λίθος, marmoris genus serpentis maculas habens: ab ὄφις *serpens*, ut *erhites* a maculis viperæ. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 7. 11. (55). Ophites serpentium maculis similis, unde et nomen accepit. Duo ejus genera, molle candidum, nigricans durum. Contra serpentes autem a quibusdam laudatur præcipue ex his, quem

tephriam appellant a colore cineris. *Lucan.* 9. 714. Quam parvis tinctus maculis Thebanus ophitas. h. e. e. Thebis Egyptiis. *Martial.* 6. 42. Et flamma tenui calent ophitæ. Adde *Isid.* 16. *Orig.* 5. 3.; et *V.* voc. seq.